1

令和６年度第１回東郷町男女共同参画審議会 議事要旨

開催日時 令和６年５月２１日（火）午後２時から午後３時３０分まで

場所 東郷町役場３階 政策審議会室

出席委員 中林、高橋、中村、熊﨑、半田、山本、細井   （敬称略）

事務局 副町長、企画政策部長、企画情報課長、係長、主査、主任

傍聴者 なし

議事及び内容

次第

１ 委嘱状交付

２ 自己紹介

３ 会長選任

４ 会長あいさつ

５ 副町長あいさつ

６ 議題

⑴ 東郷町男女共同参画審議会の組織について

⑵ 令和５年度東郷町男女共同参画審議会の事業報告について

⑶ 令和６年度東郷町男女共同参画審議会の事業計画（案）について

⑷ 第２次東郷町男女共同参画プランに係る数値目標の令和５年度実績につ

いて

⑸ 令和６年度東郷町男女共同参画推進事業サテライトセミナー「映画会」

について

⑹ その他

７ 次回開催予定日時

会議録

別添のとおり。

2

⑴ 東郷町男女共同参画審議会の組織について 報告

  意見等なし。

⑵ 令和５年度東郷町男女共同参画審議会の事業報告について 報告

  意見等なし。

⑶ 令和６年度東郷町男女共同参画審議会の事業計画（案）について 承認

 （以下、質疑応答）

 ア 文化産業まつりについて、令和５年度第４回審議会で、ブース出展の取り

やめ等の話があったと思うが、実施するということか。

  ⇒ 委員の負担軽減に努めながら、ブース出展は継続したい。具体的な内容

については、第２回審議会で諮りたい。

⑷ 第２次東郷町男女共同参画プランに係る数値目標の令和５年度実績につい

て 報告

 （以下、質疑応答）

 ア Ｎｏ．５０では、役場の男性職員の育児休業取得率等を指標としているが、

役場（公務員）のみの情報ではなく、町内の民間企業の数値も取り入れては

どうか。行政と民間の差があれば、それも参考になるのではないか。

  ⇒ 参考にさせていただく。

 イ 育児参加の休暇取得率が大きく減少しているのは、なぜか。

  ⇒ 対象者の人数が少ないため、１人取得しないだけでも大きく取得率は

下がる。家庭状況によっては、取得不要と判断する家庭もある。

 ウ 育児休業の取得率など、数字のみならず、育児休業等を取得しない理由を

ヒアリングできるとよい。また、「男性の産休」を指標にするとよい。

  ⇒ 参考にさせていただく。

 エ Ｎｏ．２では、ＳＮＳによる情報発信を掲げているが、年８回は少なく感

じる。

  ⇒ 目標値にかかわらず、積極的に情報発信していく。

⑸ 令和６年度東郷町男女共同参画推進事業サテライトセミナー「映画会」につ

いて 承認

  上映作品について、多数決により、「最高の人生の見つけ方」に決定した。

（以下、質疑応答）

 ア 託児を用意することは可能か。

  ⇒ 予算の都合もあるが、検討する。

 イ 参加するのに年齢制限はあるのか。

  ⇒ 特に設ける予定はない。

別添

3

⑹ その他

  なし。